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ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМИ
У ЗАГАЛЬНОМУ ВИГЛЯДІ

Функціонування підприємств в умовах ринку зумов�
лює трансформацію підходів до якості бухгалтерської
інформації, необхідної для прийняття рішень управлі�
нським персоналом. Це зумовлює необхідність удоско�
налення організації та методики бухгалтерського обліку
та контролю поточних активів як основи інформацій�
ного забезпечення управління заготівельною, виробни�
чою та збутовою діяльністю.

АНАЛІЗ ОСТАННІХ ДОСЛІДЖЕНЬ
І ПУБЛІКАЦІЙ

Вивчення методики теоретичного та практичного
обгрунтування питань, пов'язаних з управлінням, орга�
нізацією і веденням бухгалтерського обліку, контролю,
економічного аналізу поточних активів займались
вітчизняні вчені, зокрема: О.С. Бородкін, Ф.Ф. Бутинець,
Б.І. Валуєв, А.М. Герасимович, С.Ф. Голов, З.Ф. Канурна,
Г.Г. Кірейцев, М.М. Коцупатрий, В.Г. Лінник, Б.М. Лит�
вин, Л.В. Нападовська, В.В. Сопко, М.С. Пушкарь, М.Г. Чу�
маченко, В.Г. Швець, В.О. Шевчук. Водночас потребу�
ють подальших досліджень проблемні питання, пов'я�
зані з уточненням понятійного апарату, удосконален�
ням методики бухгалтерського обліку капіталізованих
витрат в частині оборотних активів, методики внутріш�
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нього контролю облікового відображення їх викорис�
тання та порядку розкриття інформації на різних стад�
іях господарських процесів, враховуючи тривалість опе�
раційного циклу та керуючись системним підходом.

МЕТА ДОСЛІДЖЕННЯ
Метою дослідження є обгрунтування організацій�

них і методичних положень, а також розробка практич�
них рекомендацій з удосконалення бухгалтерського
обліку й контролю поточних активів у системі управлі�
ння підприємств. Для досягнення мети поставлено на�
ступні завдання:

— усунути неузгодженість понять у бухгалтерсько�
му обліку, враховуючи економічну сутність оборотних
активів, з метою теоретичного обгрунтування підходів
до організації процесу облікового забезпечення прий�
няття управлінських рішень;

— удосконалити існуючу класифікацію оборотних
активів підприємства для організації та ведення бухгал�
терського обліку з урахуванням особливостей вироб�
ничого споживання оборотних активів;

— розкрити особливості організації та здійснення
контрольних процедур на підприємстві та довести не�
обхідність бухгалтерського контролю витрачання по�
точних активів з метою розподілу обов'язків суб'єктів
внутрішнього контролю.
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ВИКЛАД ОСНОВНОГО МАТЕРІАЛУ
ДОСЛІДЖЕННЯ

На підприємствах оборотні активи відіграють знач�
ну роль, тому їх облік, збереження та раціональне вико�
ристання в процесі виробництва має важливе значення у
підвищенні ефективності господарської діяльності. Бух�
галтерський облік поточних активів перебуває в центрі
уваги всіх управлінських служб, що пов'язано з прагнен�
ням збільшити оборотність капіталу, вкладеного в обо�
ротні активи, адже нераціональна організація бухгал�
терського обліку їх руху може призвести до необгрун�
тованих витрат. Обсяг і структура оборотних активів у
значній мірі залежать від обсягу витрат на виробництво
та швидкості руху матеріальних цінностей [1, с. 285].

Одним з важливих факторів ефективності процесу
виробництва продукції є раціональне виробниче спожи�
вання активів, тому теоретичне дослідження економіч�
ної сутності категорії "оборотні активи" має важливе
практичне значення. Зміна умов господарювання зумов�
лює необхідність уточнення сутності таких понять, як
"оборотні активи", "оборотні кошти" та "оборотний ка�
пітал", з метою забезпечення ритмічності, злагодже�
ності та ефективності діяльності підприємства. Відміти�
мо, що в публікаціях останніх років незначна увага при�
ділена дослідженню економічної сутності понять "обо�
ротний капітал", "оборотні кошти" та "оборотні акти�
ви", а зосереджено увагу на управлінському та конт�
рольному аспектах. Проведений аналіз літературних
джерел дозволяє виділити чотири підходи економістів
до трактування сутності оборотних активів (рис. 1)

Дослідження економічної сутності оборотних ак�
тивів виявило наявність різних підходів науковців до
трактування змісту поняття "оборотні активи". Вважає�
мо за доцільне під оборотними активами розуміти гро�
шові кошти та їх еквіваленти, що не обмежені у викори�
станні, а також інші активи, призначені для реалізації
чи споживання протягом дванадцяти місяців з дати ба�
лансу або операційного циклу, якщо він більший за рік.

У ході проведеного дослідження виявлено пробле�
му відсутності чітко структурованої класифікації обо�
ротних активів підприємства для раціональної органі�
зації і ведення бухгалтерського обліку. Від застосуван�
ня науково побудованої класифікації оборотних активів
та віднесення об'єктів до певної групи залежить по�
слідовність ведення бухгалтерського обліку, рівень
деталізації бухгалтерської інформації, що формує не�
обхідну базу щодо групи чи певного об'єкта обліку для
управління ними. Встановлено, що основними та дос�
татніми для управління є чотири ознаки класифікації

оборотних активів: за економі�
чною природою; принципами
організації; видами (елемента�
ми), передбаченими Планом ра�
хунків; характером джерел
формування. Використання
інших ознак призведе до зрос�
тання непродуктивних витрат
часу бухгалтерського персона�
лу в частині формування інфор�
мації і не сприятиме її корис�
ності для керівного складу
підприємства [5].

За результатами досліджен�
ня доведено, що практичне
втілення прийнятих управлінсь�
ких рішень залежить від досто�
вірності сформованого інфор�
маційного середовища щодо
бухгалтерського обліку та внут�
рішнього контролю оборотних
активів на підприємствах. Кон�
троль витрачання оборотних
активів необхідно організовува�
ти на всіх рівнях управління, у

результаті чого він отримує певну ієрархію: нижній
рівень — безпосередньо контроль за виробничими за�
пасами, незавершеним виробництвом, готовою продук�
цією, який на великих підприємствах здійснюється бри�
гадами, дільницями, групами; середній — до вищепере�
рахованих об'єктів контролю належать грошові кошти,
розрахунки з дебіторами та ін. (цехи, служби, відділи);
вищий рівень — здійснюється контроль за всіма видами
оборотних активів (керівники та заступники керівників).

Дієва система контролю є надійною передумовою
сучасного удосконалення системи управління, ефектив�
ного використання матеріальних ресурсів. Для поліп�
шення бухгалтерського обліку, забезпечення достовір�
ності оформлених первинних документів, збереження
цінностей і підвищення ефективності заходів, що про�
водяться використовується внутрішній контроль [2].

Організаційне забезпечення пов'язане з упорядку�
ванням взаємовідносин між працівниками, функціональ�
ними органами контролю оборотних активів, тобто
здійснюється розподіл контролюючих функцій (рис. 2).

З урахуванням завдань внутрішнього контролю опе�
рацій з поточними активами запропоновано розподіл
обов'язків між відділами й службами підприємства, що
сприятиме забезпеченню керівників відповідними повни�
ми, достовірними та своєчасними даними з конкретними
кваліфікованими рекомендаціями. Проблеми в отриманні
оперативних даних, у частині обліку витрат виробництва
та собівартості готової продукції, виникають через не�
виконання контрольних функцій бухгалтерами, тому
важлива роль у здійсненні організації контролю за обо�
ротними активами підприємства повинна належати фун�
кціональним відділам бухгалтерських служб.

При здійсненні бухгалтерського контролю окремих
складових оборотних активів на підприємствах слід роз�
робляти спеціальну програму перевірки із зазначенням
повного переліку контролюючих робіт, завдань, а також
відповідальних за їх виконання виконавці. При скла�
данні програми бухгалтерського контролю слід врахо�
вувати, що вона повинна бути обгрунтованою та гнуч�
кою, тобто враховувати умови роботи об'єкта, що кон�
тролюється, тенденції його розвитку, цілі контролю та
витрати часу на його проведення. При визначенні пла�
нових витрат часу на проведення контролю необхідно
враховувати такі фактори, як обсяг документооборо�
ту, ступінь автоматизації обробки облікової інформації;
спосіб перевірки об'єкта (суцільний чи вибірковий); пе�
ріод, що підлягатиме перевірці. При плануванні бухгал�
терського контролю слід дотримуватися принципу гнуч�
кості, оскільки за наявності ймовірнісних подій програ�
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 Рис. 1. Підходи науковців до трактування поняття "оборотні активи"
за період 1927—2012 рр.
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ма може уточнюватися або доповнюватися, виходячи із
конкретних обставин [4, с. 340].

Для отримання повної і достовірної інформації про
операції з оборотними активами потребує розробки
методика їх внутрішнього контролю, яка передбачає
визначення методів контролю або їх сукупності, що бу�
дуть використані в процесі контролю оборотних активів.
Визначено наступні етапи внутрішнього контролю вит�
рачання оборотних активів: перевірка організації обліку
матеріальних цінностей; інвентаризація незавершеного
виробництва; контроль витрачання матеріальних цінно�
стей зі складів та перевірка дотримання лімітів при ви�
дачі цінностей; загальної оцінки ефективності викори�
стання матеріальних ресурсів; перевірка стану прий�
мально�здавальних документів; з'ясування наявності
норм витрачання матеріальних цінностей та перевірка їх
дотримання; використання матеріальних цінностей на
виробництві та контроль за раціональним використан�
ням матеріалів; контроль за втратою матеріальних
цінностей, зумовленою крадіжками працівниками
підприємства, виявлення застарілих та неходових мате�
ріалів; контролю за використанням матеріалів у допом�
іжних цехах; контроль реалізації матеріальних ціннос�
тей на сторону та витрачання на соціально�культурні
заходи.

ВИСНОВКИ ДОСЛІДЖЕННЯ
На основі методів індукції та дедукції обгрунтова�

но, що під оборотними активами слід розуміти су�
купність економічних благ, виражених у грошовій, ма�
теріальній і нематеріальній формах, які залучаються в
економічний процес діяльності суб'єкта господарю�
вання у вигляді оборотного капіталу та призначені для
реалізації чи споживання протягом дванадцяти місяців
з дати балансу або операційного циклу, якщо він трива�
ліший за рік.

Узагальнення, порівняльний аналіз та систематиза�
ція поглядів вітчизняних і зарубіжних авторів на класи�
фікацію оборотних активів дозволили встановити роз�
галуженість класифікаційних ознак, що нівелює їх прак�
тичне значення. З урахуванням сутності оборотних ак�
тивів встановлено, що основними та достатніми для ви�
користання у практиці облікової роботи є чотири їх оз�
наки класифікації: за економічною природою; принци�
пами організації; видами (елементами); характером дже�
рел формування. Виділення наведених класифікаційних
ознак є теоретично обгрунтованим і сприяє використан�

ню розробленої класифікації оборотних ак�
тивів у практичній діяльності підприємств.

З урахуванням визначених завдань внут�
рішнього контролю запропоновано роз�
поділ обов'язків контролю за операціями з
оборотними активами між відділами і служ�
бами підприємства, що сприятиме забезпе�
ченню керівників відповідними повними, до�
стовірними та своєчасними даними з конк�
ретними кваліфікованими рекомендаціями.
Розроблена методика внутрішнього контро�
лю витрачання оборотних активів передба�
чає виконання наступних дій: перевірку
організації обліку матеріальних цінностей;
інвентаризацію незавершеного виробницт�
ва; контроль витрачання матеріальних
цінностей зі складів та перевірку дотриман�
ня лімітів при видачі цінностей; загальну
оцінку ефективності використання матері�
альних ресурсів; перевірку стану приймаль�
но�здавальних документів; з'ясування наяв�
ності норм витрачання матеріальних цінно�
стей та перевірку їх дотримання; контроль
за раціональним використанням матеріалів;
контроль за втратою матеріальних ціннос�
тей.
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Рис. 2. Напрями контролю оборотних активів на підприємствах


